
 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPO STA 

UNICA COMUNALE (IUC).  
 
 L’anno duemilaquattordici  addì nove  del mese di giugno alle ore 17,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, comma 
4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 
Deliberazione G.C. n. 25 del 09 giugno 2014 
 
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  DELL’IMPOSTA 

UNICA COMUNALE (IUC).  
 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell'articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 
1°gennaio 2014 basata su due presupposti impositivi: 
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
-IMU (Imposta Municipale Propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;  
-TASI (Tributo Servizi Indivisibili) 
componente servizi, a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, per servizi 
indivisibili comunali; 
-TARI (Tributo Servizio Rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell'utilizzatore; 
 
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) ha 
stabilito l'abrogazione dell'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 
 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell'art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) : 
-commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 
-commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 
-commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 
-commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI) 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale); 
 
RILEVATO che il suddetto funzionario responsabile d'imposta, anche a mezzo di un responsabile di 
procedimento nominato ai sensi della legge n. 241/90, dovrà svolgere i seguenti compiti: 

- emettere gli avvisi di accertamento;  
- emettere i necessari provvedimenti inerenti la gestione del tributo, disporre i rimborsi e 

organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva; 
 

DATO ATTO CHE con decreto sindacale n. 4 del 03/08/2009  è stato attribuito alla Signora VOLPI 
SPAGNOLINI Franca, dipendente di ruolo a tempo indeterminato con profilo professionale di Istruttore 
direttivo contabile – categoria professionale D –, l’incarico apicale di “Responsabile del Servizio 
Finanziario – Tributi ” ; 
 
CONSIDERATO pertanto affidare a tale figura professionale anche la responsabilità e la gestione 
dell'Imposta Unica Comunale IUC e delle sue componenti IMU, TASI e TARI;  
 



CONSIDERATO che la presente deliberazione, non dovrà essere trasmessa al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, circolare del MEF n. 7812 del 15.04.2014, ma dovrà essere pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale;  
 
DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 
-il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico, ai 
sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 97 D. Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale recante 
la disciplina del sistema dei controlli interni;  
-il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
attestante altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
VISTI:  

-il D. Lgs 267/2000; 
-lo Statuto comunale; 
-il Regolamento comunale di contabilità; 
-il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 
CON VOTI favorevoli espressi all’unanimità, 

DELIBERA 
 
 
1. DI DESIGNARE quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale) e delle 
sue componenti IMU (Imposta Municipale Propria), TASI ( Tributo Servizi Indivisibili) e TARI (Tributo 
Servizio Rifiuti), il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi la Signora VOLPI SPAGNOLINI  Rag. 
Franca – Istruttore Direttivo Contabile – categoria professionale D. 
 
2. DI PRECISARE che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile 
sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo così come previsto dalle disposizioni legislative vigenti. 
 
  
3. DI DARE ATTO  che tale qualifica sarà attribuita a partire dal 1° gennaio 2014. 
 
4. DI STABILIRE  che l’incarico conferito con il presente provvedimento non comporta oneri a 
carico del bilancio comunale.  
 
5. DI DEMANDARE  al Funzionario nominato ogni adempimento conseguente all’adozione del 
presente provvedimento. 
  
6. DI DISPORRE, la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente;  
 
7. DI DICHIARARE , con esito di votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 21/07/2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 21/07/2014 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 

 


